
2012/09.05/000001
DIRA32000 - 2018/150

SETTORE VIABILITA’ CUNEO E SALUZZO
PROVINCIA DI CUNEO

Oggetto: S.P. 238 TR. PIANCHE - BAGNI DI VINADIO. INDAGINI SUL SISTEMA DI
IMPERMEABILIZZAZIONE DEL PARAVALANGHE IN LOCALITA’ BIACERA. DETERMINAZIONE
A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG. Z67252B684 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
 Nel corso della stagione invernale 2017 si è registrato uno stillicidio di acqua proveniente

dalla soletta di copertura del paravalanghe sito al km 4+200 della S.P. 238 nel tronco
Pianche – Bagni di Vinadio, in località Biacera nel comune di Vinadio;

 A causa delle rigide temperature, tali percolazioni nell’intradosso della soletta di copertura
si sono ghiacciate, obbligando le maestranze dell’Ente ad intervenire più volte al giorno per
eliminare le pericolose stalattiti sospese dal soffitto e a porre in sicurezza il manto stradale
ghiacciato su gran parte dello sviluppo della piattaforma bitumata. Tali infiltrazioni sono
inoltre proseguite nel periodo primaverile;

 Prima dell’avvio della stagione invernale, è urgente procedere all’esecuzione di indagini sul
sistema di impermeabilizzazione della soletta di copertura del paravalanghe di cui sopra;

 L’ufficio Progettazione di Cuneo ha contattato la Ditta Taglio 2000 di Neive, specializzata
nell’esecuzione di questo servizio e di particolare esperienza e capacità lavorativa, la quale
si è resa immediatamente disponibile, come da preventivo acquisito agli atti in data
05/10/2018 con prot. n. 0072956, per un importo a corpo che ammonta ad € 819,67, oltre
ad IVA 22%, così in totale € 1.000,00;

Dato atto che:
 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP spa per servizi di caratteristiche

similiari a quelli in oggetto, né gli stessi sono presenti a catalogo ME.PA;
 per l’affidamento del servizio, in relazione alla peculiarità dello stesso, alle specificità delle

competenze tecniche e professionali necessarie ed al limitato importo previsto, in relazione
alla tipologia della prestazione da eseguirsi, viene soddisfatto l’interesse pubblico e che i
prezzi contrattuali sono da ritenersi congrui;

 alla luce della valutazione del preventivo offerto, in relazione alla tipologia delle prestazioni
richieste ed al fine che si intende raggiungere, si dispone di affidare il servizio in oggetto
mediante affidamento diretto per contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 ENRICI RICCARDO il 15/10/2018 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2018 / 1548 del 16/10/2018

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

3 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 1
7/

10
/2

01
8.

  



a) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i. alla ditta Taglio 2000 Srl, con sede in Neive, per l’importo di €
819,67, oltre ad €  180,33 per IVA 22% e così in totale €  1.000,00.

Atteso che, per il combinato disposto di cui all’art.32 c. 2 del D.Lgs n. 50/2016 e all’art.192 del
D.Lgs 267/2000 s.m.i., nonché alle “Linee Guida n. 4” ANAC: “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Richiamati i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria mediante DURC rilasciato in data
09/07/2018 ed in applicazione del comma 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 approvate con Del.
106 del 26.10.2016 e successivamente aggiornate e modificate con Del. n. 56 del 01.03.2018 in
merito agli affidamenti per importi contrattali sino a 5.000,00;

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità;
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto;
Visto il Regolamento di Contabilità
Considerato che il presente atto risulta conforme alle norme vigenti in relazione a quanto previsto
dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data
05.10.2010, per la parte in vigore.
Visto il Decreto del Presidente n. 104 del 07/09/2018 di approvazione del PEG;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009, per quanto
attiene le competenze del Settore e da quanto risulta dalla documentazione ai nostri atti, gli
impegni di spesa oggetto del presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di
bilancio. La successiva fase di liquidazione verrà posta in essere compatibilmente con le norme di
finanza pubblica vigenti nel tempo;

Preso atto: 
 che sono state rispettate le disposizioni in relazione alla protezione dei dati personali ai

sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR);
 che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla L. 190/2012 per la

repressione della corruzione e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 Codice di Comportamento dei
dipendenti pubblici, anche con riferimento al potenziale conflitto di interessi, disposizioni
recepite con D.P.R. n. 15 del 31.01.2018  di approvazione del “Piano Triennale di
prevenzione delle Corruzione”;

 che nell’ambito del procedimento sono assolti gli obblighi in materia di pubblicazione dei
dati previsti dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013.

DETERMINA

1. di  dare atto che, per l’esecuzione delle indagini sul sistema di impermeabilizzazione del
paravalanghe in località Biacera, lungo la S.P. 238 Tr. Pianche – Bagni di Vinadio, in
comune di Vinadio, sono state attivate le procedure meglio specificate in premessa, che
interamente si richiamano, individuando i seguenti elementi essenziali della procedura:

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 ENRICI RICCARDO il 15/10/2018 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2018 / 1548 del 16/10/2018

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

3 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 1
7/

10
/2

01
8.

  



Fine da perseguire Miglioramento e sicurezza della viabilità provinciale
Forma del contratto Lettera commerciale
Clausole ritenute essenziali Disciplina del servizio, indicazioni in tema di tracciabilità

flussi finanziari L.136/2010 e Codice Comportamento
dipendenti DPR 62/2013

Criterio di individuazione degli operatori economici Affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016

Criterio di selezione delle offerte Preventivo

2. di procedere pertanto con l’affidamento diretto del servizio suindicato, secondo la
procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., alla  Ditta  Taglio
2000 Srl, con sede in Neive (CN), Corso Romano Scagliola n. 140 (C.F/P.IVA
02460360049) per l’importo di € 819,67 oltre € 180,33 per IVA 22% e così in totale €
1.000,00;

3. di impegnare, ai sensi del D.Lgs 118/2011, la spesa complessiva di € 1.000,00 al Cap.
121000 “Spese per sondaggi, rilievi, prove materiali, consulenze, collaudi, sopralluoghi -
viabilità” Cod. U.10.1.03.05 Imp.n. …..……. del Bilancio 2018, finanziato con fondi prov.li,
che presenta la necessaria disponibilità.

4. di dare atto:
 che la spesa verrà liquidata dietro presentazione di fattura, accompagnata dal

certificato di regolare esecuzione del servizio;
 che il servizio oggetto del presente provvedimento dovrà essere eseguito entro il

31/12/2018;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs  50
del 18.04.2016, è individuato nella persona dell’Ing. Riccardo Enrici . 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                              Ing. Riccardo Enrici 

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 ENRICI RICCARDO il 15/10/2018 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2018 / 1548 del 16/10/2018

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

3 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 1
7/

10
/2

01
8.

  
Fi

rm
a_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__


